
Největší deník v ČR

Středa, 30. srpna 2017
Č. 162, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

2
6

1
7

1

NA MISTROVSTVÍ SE
POTKAJÍ KIKI S MAKI
V PRAZE BUDE DOMÁCÍ ŠAMPIONÁT V PLÁŽOVÉM VOLEJBALU STRANA 11

Svátek slaví: Vladěna

Londýn vzpomíná na princeznu Dianu. Zemřela před dvaceti lety
Zítra uplyne dvacet let od smrti britské princezny Diany při automobilové nehodě v jednom z pařížských tunelů. Před Kensingtonským palácem v Lon-
dýně se scházejí lidé, kteří na Dianu vzpomínají. I dvě desítky let po smrti zůstává Diana podle průzkumů veřejného mínění u Britů oblíbenější než její
někdejší choť, princ Charles, se kterým se po nevydařeném manželství rozvedla v roce 1996. AP

Dojde na pokuty. Doba
hájení kuřáků končí
Tři měsíce. Tak dlouho platí protikuřácký zákon. Tresty. Pokuty začnou hospody dostávat až nyní. Udání.
V Praze lidé nahlásili 17 podniků. Nedopalky. Přibylo jich v ulicích, v Ostravě posílili úklidovou četu STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 30. srpna 2017 02

Čtvrtletní vysvěd-
čení pro kuřáky:
zákaz dodržují, ale
vajgly házejí, kam
se jim zamane.

Už žádný pardon. Skončila
přechodná devadesátidenní
lhůta, v níž měli majitelé re-
staurací přizpůsobit své pod-
nikání protikuřáckému záko-
nu. Ten platí už od 31. květ-
na, úřady ale podnikům žád-
né sankce neudělovaly. Nyní
by hospodský mohl za kuřá-
ka ve svém lokále zaplatit po-
kutu až 50 tisíc.
Hygienici v Praze od záka-

zu kouření zkontrolovali
přes 200 podniků. Všechny
zákon dodržují. Problémy
úřady nenašly ani v přípa-
dech, kdy na hospodu zavola-
li kontrolu sami lidé. „V červ-
nu jsme zaznamenali zvýše-

ný zájem o naši práci a podně-
tů také přišlo nejvíce. Postup-
ně ale začal zájem opadat,“
říká ředitel pražské hygienic-
ké stanice Jan Jarolímek. Do-
posud tato stanice ohledně
kouření dostala 17 udání.

Kuřáci, kteří mají už tři mě-
síce zakázáno v hospodách
kouřit, se přesunuli na ulici.
„Situace v ulicích je přiměře-
ně zvládnutá. Koncem květ-
na a v červnu fungovaly v uli-
cích tři týmy, které upozorňo-
valy hlasité hloučky na nut-
nost dodržování nočního kli-
du. Cizinci místní vyhlášky
neznají, tedy upozornění
bylo namístě,“ uvedla Blažko-
vá. „V červenci a srpnu neby-
ly tyto týmy nasazeny, jeli-
kož větší část místních obča-
nů odjela na dovolenou,“ do-
dala s tím, že se v září týmy
do ulic vrátí.
Hluk v nočních hodinách

ale není jediný problém, kte-
rý větší města trápí. Radnice
musí už tři měsíce více uklí-
zet ulice. Ty jsou totiž plné ne-
dopalků. Více práce má tak
například takzvaný Pracho-
žrout. Ostravský úklidový
vůz s originální přezdívkou
tráví při ranním úklidu o půl
hodiny více času ve vyhláše-

né Stodolní ulici. „Také jsme
zde posílili úklidovou četu,“
říká ředitel Technických slu-
žeb v Moravské Ostravě a Pří-
voze Petr Smoleň a dodává:
„Bary si sice pořídily popelní-
ky, ale lidé se v okolí podniků
rozptýlí. A když se na ulici
rozptýlí přes sto lidí, je to
znát.“

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Finanční správa vyzvala firmu
FAU, aby ji zbavila mlčenlivos-
ti. Bez zbavení mlčenlivosti se
správa nemůže vyjadřovat
k podrobnostem případu, ve
kterém čelí podezření, že se
snažila svou činností firmu
účelově zlikvidovat na žádost
bývalého ministra financí An-
dreje Babiše. Firma FAU vlast-

ní v areálu přerovské společ-
nosti Precheza z holdingu Ag-
rofert sklad pohonných hmot.
Firma se po zásahu Finanční
správy dostala do insolvence
loni v říjnu, o dva měsíce poz-
ději ji soud poslal do konkur-
zu. Jenže Finanční správa dál
zajišťovala majetek firmy, což
pro ni znamenalo konec. Na

internetu se v posledních
dnech objevila nahrávka, na
které Babiš o firmě hovoří.
Ten odmítl, že by coby minis-
tr financí podřízené úřady
zneužíval a úkoloval.

Kolem Babiše probíhá další
kauza – týká se úniků infor-
mací ze živých kauz. O nich
mluví v předchozích nahráv-

kách, které zveřejnila skupi-
ny Šuman, s bývalým noviná-
řem MF Dnes Markem Přibi-
lem. Včera sněmovní výbor
dokončil výslechy svědků.
Opět přišel sám Přibil, dále
nejvyšší státní zástupce Pavel
Zeman nebo ředitel Generál-
ní inspekce bezpečnostních
sborů Michal Murín. Ti všich-

ni měli k únikům informací
co říct, komise nyní vypracu-
je zprávu pro Sněmovnu.
V případu jde o to, jestli nedo-
cházelo k únikům ze spisů
právě vyšetřovaných kauz
a zda někdo takto získané in-
formace nezneužil k ovlivňo-
vání politiky nebo destabiliza-
ci právního státu. ČTK

Protikuřácký zákon má desetitisíce odpůrců

Citát

V antikonfliktních
týmech Prahy 1 se
během září objeví také
čtyři ženy, které by
mohly mít lepší vyjed-
návací schopnosti.
VERONIKA BLAŽKOVÁ
MLUVČÍ PRAHY 1

inzerce

Babiš. Finanční správa chce v kauze FAU mluvit

Konec doby hájení. Hospody
jsou bez výjimek nekuřácké

Senát na konci července dostal
petici proti protikuřáckému
zákonu, podepsalo ji 23 tisíc
lidí.

● Horní komora se jí tak bude
muset zabývat na některé ze
svých budoucích schůzí.

● Petice podle jejích organizáto-
rů žádá zrušení absolutního
zákazu možnosti kouřit v re-

stauracích a hospodách, které
se po přijetí zákona potýkají
s úbytkem hostů.

● Protikuřácký zákon chce
změkčit i ministr pro lidská
práva Jan Chvojka. Podle mi-
nistra by se změny měly týkat
hlavně kouření na zastřeše-
ných předzahrádkách. Zákon
totiž nejasně definuje, co je
a co není předzahrádka.

Napište nám

Co si o zákazu
kouření myslíte
Co se pro vás změnilo?
Má vaše oblíbená hos-
půdka méně hostů? Ruší
pokuřující hloučky noč-
ní klid? Kouříte nyní
méně? Pište nám vaše
názory, a to na e-mail:
marek.hyr@metro.cz.



www.metro.cz DOMOV středa 30. srpna 2017 03

Pořiďte si svůj
vlastní stroj

Hobby lasery a frézky
pro školy, kutily a malovýrobu

Ideální pro řezání a značení
textil, překližka, ebalta, papír

CO2 laser 40W

od 38.900 Kč bez DPH

Frézka 200x300

od 39.900 Kč bez DPH

CNC CCTV

Předvádění a prodej strojů v Úvalech u Prahy

774 833 725

cnc.inshop.cz
sales@4isp.cz

Lékaři transplanto-
vali zároveň srdce
a játra.

Lékařům pražského Institutu
klinické a experimentální
medicíny (IKEM) se podařila
další výjimečná operace. Paci-
entovi transplantovali součas-
ně srdce a játra. Ohrožovalo
ho srdeční selhání a cirhóza
jater. Obvykle lékaři
k transplantaci orgánů nepři-
stupují, pokud není zajištěna
stabilní činnost srdce.
„Po důkladné rozvaze

jsme se rozhodli, že i v přípa-
dě možné oběhové nestabili-
ty pacienta po transplantaci
srdce provedeme vzápětí
transplantaci jater,“ uvedl
včera před novináři přednos-
ta Kliniky kardiovaskulární
chirurgie IKEM Ivan Netuka.
Obvykle se podle něj
transplantuje srdce a čeká se

čtyři až šest hodin na stabili-
zaci jeho funkce.

Devětapadesátiletého paci-
enta operovali na začátku
června, zákrok trval devět ho-

din. Podle Netuky byli lékaři
připraveni okamžitě připojit
srdce na mimotělní oběh,
oba orgány ale začaly ihned
po operaci fungovat. ČTK

inzerce

Ředitel plzeňského divadla Jakub Hora s maňásky ČTK

První transplantace u nás

Zprávy krátce

Již brzy u všech prodejců:

TV za nejlepší ceny!

IKEM provedl
unikátní operaci

Transplantace se na našem úze-
mí provádějí už přes sto let.

● 1905 – rakouský chirurg Edu-
ard Zirm provedl v olomoucké
Zemské nemocnici vůbec prv-
ní transplantaci lidského orgá-
nu na světě, když pacientovi
transplantoval oční rohovku.

● 1966 – první úspěšnou
transplantaci ledviny provedli
lékaři pražského IKEM. Paci-
ent žil s orgánem tři roky.

● 1983 – lékaři brněnské Fakult-
ní nemocnice sv. Anny poprvé
úspěšně transplantovali játra.

● 1984 – v IKEM bylo poprvé
v Československu úspěšně

transplantováno srdce. Příjem-
ce Josef Divina s ním žil 13 let.

● 1987 – v pražském Ústavu
hematologie a krevní transfu-
ze lékaři provedli první úspěš-
nou transplantaci kostní dře-
ně u dospělého.

● 2003 – tým lékařů IKEM po-
prvé v Česku a ve východní Ev-
ropě použil pro záchranu paci-
enta mechanické srdce. Paci-
entovi po měsíci transplanto-
vali srdce biologické.

● 2005 – lékaři v brněnském
Centru kardiovaskulární
a transplantační chirurgie
provedli první současnou
transplantaci jater, ledviny
a srdce.

Bytů pro studenty
je nedostatek
Poptávka vysokoškol-
ských studentů po nájem-
ním bydlení místo ubyto-
vání na koleji v posled-
ních letech roste meziroč-
ně o jednotky procent.
V Praze a Brně je však ná-
jemních bytů nedostatek,
majitelé navíc upřednost-
ňují jiné klienty. Vyplývá
to z informací realitních
kanceláří. Studenti podle
nich mají největší zájem
o byty 3+kk.

Plzeňské divadlo
Alfa má úspěch
Zájem o Divadlo Alfa pod
vedením Jakuba Hory u di-
váků i pořadatelů akcí
vzrůstá. Divadlo v červnu
příštího roku chystá festi-
val Skupova Plzeň. Také
se na podzim vydá do Dán-
ska a do Spojených arab-
ských emirátů. V jednání
je měsíční asijské turné
v létě – po Japonsku
a Tchaj-wanu. V říjnu
v Plzni chystají premiéru
maňáskové grotesky
Kašpárek a mumie. ČTK



www.metro.cz SVĚT středa 30. srpna 2017 04

Mnoho majitelů nemovitostí
postižených v Houstonu huri-
kánem a bouří Harvey není
pojištěno proti záplavám. Ře-
ditel oddělení pro pojištění
ze svazu zákazníků Robert
Hunter odhaduje, že výše
škod po hurikánu Harvey
bude zhruba 35 miliard dola-
rů, což je podobné jako v pří-
padě hurikánu Katrina v roce
2005. Tehdy ale byla proti zá-
plavě pojištěna asi polovina
postižených domácností.
V oblasti řádění bouře Har-

vey jsou podle Huntera pojiš-
těni jen dva z deseti majitelů
domů. Lidé se běžně pojišťují

proti poškození způsobené-
mu větrem, nikoli záplavou.
„K tomumusítemít oddělené
pojištění sjednané s federál-
ním programem pro pojiště-
ní proti záplavám,“ sdělil
Hunter.
Tuto pojistku jsou povinni

uzavřít majitelé domů, kteří
mají federální hypotéku a žijí
v ohrožených oblastech, tak-
zvaných speciálních zónách
ohrožených povodněmi. Lidé
v těchto oblastech nebo v je-
jich blízkosti si ale stěžují, že
pojistka je příliš drahá. Byla
by ale ještě vyšší, kdyby ji ne-
dotovala federální vláda. ČTK

Jižně od Káhiry
havaroval
autobus
Čtrnáct mrtvých a dva-
ačtyřicet zraněných si vy-
žádala nehoda autobusu
asi sto dvacet kilometrů

jižně od Káhiry v provin-
cii Baní Suvajf. Autobus
po srážce s nákladním vo-
zem spadl z mostu. Totož-
nost cestujících úřady ne-
sdělily. Někteří ze zraně-
ných jsou ve vážném sta-
vu. Podle médií jel auto-
bus příliš rychle.

Migranti
přespávají v parku
Stovky migrantů, převáž-
ně Súdánci a Eritrejci tou-
žící se dostat do Británie,
přespávají každou noc
v bruselském parku Maxi-
milien. ČTK

Šéf Evropské komise
Jean-Claude Juncker trvá na
tom, že při jednání o brit-
ském vystoupení z Evropské
unie je nutné nejprve dohod-
nout podmínky odchodu Bri-
tánie z evropského bloku. Te-
prve pak lze hovořit o nových

obchodních vztazích. Na-
opak Londýn chce budoucí
partnerství s EU řešit souběž-
ně s podobou brexitu. Junc-
ker včera zároveň vyslovil vý-
hrady k dosavadnímu přístu-
pu Londýna k brexitovému
rokování. ČTK

Jedna z ulic Houstonu po řádění hurikánu Harvey AP

Německá kancléřka Angela
Merkelová bere velmi vážně
obavy Evropské komise
o osud právního státu v Pol-
sku. Předpokladem spoluprá-
ce v Unii je podle ní dodržová-
ní principů právního státu.
Merkelová to včera řekla na
tradiční tiskové konferenci.
Evropská komise koncem

července vůči Polsku oficiál-
ně zahájila proceduru kvůli

možnému porušení unijní le-
gislativy. Stalo se to poté, co
byl zveřejněn sporný zákon,
jenž ohrožuje podle Bruselu
nezávislost polských soudů.
Merkelová k tomu pozname-
nala, že situace v Polsku je
velmi vážným tématem.
S Varšavou si přeje dobré
vztahy, není podle ní alemož-
né mlčet, pokud jde o zákla-
dy právního státu.

Její vyjádření následovalo
poté, co obdobný názor pre-
zentoval v pondělí francouz-
ský prezident Emmanuel Ma-
cron. Uvedl, že kroky, které
učinila konzervativní vláda
strany Právo a spravedlnost,
se Polsko samo v Evropě izolo-
valo.
Na jeho prohlášení ostře re-

agovala polská premiérka Be-
ata Szydlová. ČTK, MET

Kouření se obyva-
telům a návštěvní-
kům největšího
města v USA od
příštího roku zase
prodraží.

Americké město New York
stupňuje boj proti kouření.
Starosta města Bill de Blasio
v pondělí podepsal nový sou-
bor protikuřáckých zákonů,
který zahrnuje mimo jiné
zvýšení minimální ceny kra-
bičky cigaret na 13 dolarů
(zhruba 284 korun) z nyněj-
ších 10,50 dolaru.
Podle úřadů se tak New

York stane nejdražším mís-
tempro nákup cigaret ve Spo-
jených státech. Nová mini-

mální cena podle agentury
AP vstoupí v platnost v červ-
nu příštího roku. Odpůrci zvy-
šování cen tabákových výrob-
ků nicméně varují, žemnoho
kuřáků v důsledku zdražení
začne nakupovat nezdaněné
cigarety na černém trhu.
New York v rámci nových

protikuřáckých zákonů rov-
něž o polovinu sníží počet li-
cencí pro maloobchodní pro-
dej tabákových výrobků.
V současnosti má tuto licenci
kolem 8300 podniků.
Podíl kuřáků v New Yorku

v roce 2015 činil 14,3 procen-
ta ve srovnání s 21,5 procenta
v roce 2002. Úřady doufají, že
do roku 2020 klesne na
12 procent. „Tyto nové záko-
ny nejenže sníží počet kuřá-
ků v našemměstě, ale také za-
chrání životy,“ prohlásil sta-
rosta Blasio. ČTK,MET

EU. Nejdřív brexit,
až pak budoucnost

KLDR vystřelila raketu přes Japonsko
Severní Korea vůbec poprvé odpálila balistickou střelu středního doletu schopnou nést
jadernou nálož tak, že přeletěla Japonsko. Stalo se tak v noci na včerejšek a raketa do-
padla do Tichého oceánu zhruba 1180 kilometrů východně od ostrova Hokkaidó. Střela
urazila přibližně 2700 kilometrů a dosáhla maximální výšky kolem 550 kilometrů. Americ-
ký prezident Donald Trump v reakci na tento raketový test uvedl, že Severní Korea pohr-
dá všemi sousedními státy i všemi členskými zeměmi OSN. „Na stole jsou všechny mož-
nosti,“ řekl k dalšímu postupu vůči Pchjongjangu. AP

Harvey. Lidé nejsou pojištěníZprávy krátce

Také Kirkúk chce
referendum
o Kurdistánu
Správní rada irácké pro-
vincie Kirkúk včera od-
hlasovala účast této pro-
vincie na referendu o ne-
závislosti iráckého Kur-
distánu. Má se konat
25. září. Dosud se k auto-
nomnímu území irác-
kých Kurdů počítaly čty-
ři provincie – Dahúk, Ir-
bíl, Halabdža a Sulajmá-
níja. Status Kirkúku je
z hlediska vlády v Bagdá-
du sporný. ČTK

Zprávy krátce

Merkelová. Varovala Poláky

Nejdražší
cigarety
bude mít
New York



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Elegance
kovu

5“ IPS displej s rozlišením 1 280 × 720
Kovové provedení, dlouhá výdrž baterie
Osmijádrový procesor, RAM 3 GB
Fotoaparáty 13 Mpx + 5 Mpx
Android 6.0 Marshmallow

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 30. 8. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Xiaomi Redmi 4X LTE 32GB

Sdílejte
zážitky

5,5“ AMOLED displej s Full HD rozlišením
Kovové tělo, čtečka otisků prstů, DualSIM
Osmijádrový procesor, RAM 3 GB
Fotoaparáty 13 Mpx + 13 Mpx
Android 7.0 Nougat

Selfie
mistr

5,2“ AMOLED displej s HD rozlišením
Kovové tělo, 2,5D tvrzené sklo, DualSIM
Osmijádrový procesor, RAM 2 GB
Fotoaparáty 13 Mpx + 13 Mpx
Android 7.0 Nougat

Samsung Galaxy J7

Mějte jízdu
pod dohledem

Záznamová kamera s 2K rozlišením
Ostrý záznam díky WDR technologii
Upozornění na radary či železniční přejezdy
GPS přijímač, snadné uchycení na čelní sklo

Eltrinex LS500 GPS

Závodník
s dostatkem
energie

5,5“ displej s rozlišením 1 280 × 720
Čtyřjádrový procesor, RAM 3 GB
Fotoaparáty 13 Mpx + 5 Mpx
Vysoká kapacita baterie 5 000 mAh
Android 7.1 Nougat

Vládce
domácnosti

Praktický sáčkový vysavač 1 600 W
Kovová teleskopická XXL trubice
Ideální pro alergiky díky dobré filtraci
Kartáčová a štěrbinová hubice 2 v 1

SENCOR SVC 6000BK

Masakr cen na

Motorola Moto E4 Plus

více na www.alza.cz/masakr-cen

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 990,-
obj. kód: SAMO0142a

8 990,-
obj. kód: SAMO0144c

4 590,-
obj. kód: ELX003b5

4 999,-
obj. kód: MTR0202a1a

5 499,-

4 499,-
obj. kód: XI136b1

1 999,-

1 499,-
obj. kód: SEBV003

-25 %

-18 %

Samsung Galaxy J5



www.metro.cz KULTURA středa 30. srpna 2017 06

Členové vydavatel-
ství BiggBoss se
rozhádali. Kapela
PSH a raper Hugo
Toxxx si vyřizují
účty přes písničky.

Aktuální rozepře začala
v červnu, kdy label BiggBoss
opustil Hugo Toxxx.
A bitva se přesunula do tex-

tů písní. Vše začala skladba ra-
pera Smacka, kterou produ-
koval DJ Mike Trafik, člen
skupiny PSH. Smack v ní urá-
žel Jamese Colea, což je zase
dobrý kamarád Huga, se kte-
rým tvoří kapelu Supercrooo.
Ostatně Cole už z labelu také
odešel. „Prožili jsme spolu
hodně a za všechno dobrý cí-
tím vděk. Nyní však cítím, že
se naše cesty rozešly,“ napsal
Cole na svém Facebooku.

V reakci přišel Toxxx se
skladbouNikdys nebyl, ve kte-
ré se naváží do Trafika a v kli-
pu rozšlápne jeho CD. Zajíma-
vostí je, že Hugo ve skladbě

mimo jiné rapuje: „Nechoď
ven, někdo by tě moh zbít.“

Minulý týden totiž členové
labelu BiggBoss přišli k domu
Toxxxe a DJ Mike Trafik si
s ním chtěl situaci osobně vy-
světlit. Mluvilo se dokonce
o napadení. Hugova přítelky-
ně na Facebook poté napsala:
„Jestli jsem kdy měla úctu k li-
dem z BiggBossu, poslední
zbytky odešly včera poté, co
k nám před dům naběhlo de-
set lidí s kamerou, aby si nato-
čili do klipu, jak jdou bít něko-
ho, kdo má pětiměsíční mi-

minko.“ Samotný Trafik na to
reagoval slovy: „Je mi líto, že
se Toxxx není jako chlap
schopen postavit ke svým či-
nům tváří v tvář a schovává
se pravidelně za partnerku.“

Ovšem hra neskončila. Ka-
pela PSH vypustila v pondělí
skladbu Ticho, kde vrací Hugo-
vi úder. Pod písničkou je na je-
jich Facebooku sdělení: „Tím-
to to pro nás končí a nehodlá-
me se k ničemu nadále vyjad-
řovat. Vracíme se zpět k tomu,
co nás naplňuje nejvíc, a to je
práce a hudba.“ PUR

Legendární hrdinové, které
dobře znáte, přicházejí v ani-
mované komedii pro celou ro-
dinu. Filmový příběh Hurví-
nek a kouzelné muzeum jde
už zítra do kin a nabízí zcela
nové dobrodružství.
Pan Spejbl pracuje jako hlí-

dač Muzea loutek, kterému
hrozí zbourání. Hurvínek
zase jednou neposlouchá
a podaří se mu proniknout
do uzavřených prostor mu-
zea, kde objeví svět skrytý
před zraky návštěvníků.
A právě v podzemí je ukryto
nejen tajemství kouzelného
muzea, ale i klíč k jeho zá-
chraně. Hurvínka čeká největ-
ší dobrodružství v životě, při
němž musí prokázat chyt-
rost, šikovnost, odvahu a smy-
sl pro přátelství, aby zachrá-
nil taťuldu, ale i kouzelnému-
zeum a město před zločin-
ným Pánem loutek.
„Spejbl a Hurvínek jsou

součástí životů mnoha gene-
rací dětí, řada z těch, kteří na
jejich příbězích vyrostli, jsou
již dnes ve věku, kdy sami
mají vnoučata. Příběhy S+H,
ať v divadle nebo v televiz-
ních seriálech, byly doposud

vyprávěny tradiční formou –
tedy jako loutkové filmy. For-
mální postupy a technologie
se posunuly ohromně dopře-
du, ale to, co zůstává, je pří-
běh a hrdina, s nímž se může
dětský divák ztotožnit,“ říká
režisér Martin Kotík.

Nový film vznikal více než
osm let. Pracoval na něm tým
špičkových scenáristů, animá-
torů a trikařů z různých evrop-
ských zemí. Při vzniku filmu
byly využity nejmodernější
technologické postupy, sní-
mek je natočen ve 3D. Jde o po-
slední dabingový počin zesnu-
lé Heleny Štáchové. MET

Ostrovský dětský filmový fes-
tival uvede také úspěšné fil-
my z festivalu Berlinale.
V soutěžní části 49. ročníku
dětského filmového a televiz-
ního festivalu Oty Hofmana
v Ostrově se představí cel-
kem devět snímků. Od 8. do
12. října se budou filmy uchá-
zet o přízeň dětské a dospělé
poroty. Tématem letošního
ročníku budou roboti.
„Máme v soutěži celkemde-

vět soutěžních filmů. Z toho
tam máme dva filmy, které
zaujaly na festivalu Berlinale,
což je Pátá loď a Ani ve snu.
Dále máme v soutěži úspěš-
nou pohádku Jiřího Stracha
Anděl Páně 2 a rodinnou ko-
medii Špunti na vodě, kterou
budeme zahajovat. Z televiz-
ní tvorby je tam pohádka Pra-
vý rytíř, Zázračný nos, Slíbe-
ná princezna a Mazalové 2,“
řekla ředitelka festivalu Ilona
Hálová. Posledním soutěž-
ním příspěvkem budou Po-
hádky pro Emu.

Pro letošní ročník už je
také stanovena hlavní, dospě-
lá porota. Zasedne v ní reži-
sérka Jitka Němcová, režisér
Václav Křístek a producentka
Hana Jandová Svěráková. Dět-
ská porota bude složena

z žáků ostrovských základ-
ních a středních škol. V rám-
ci festivalu se bude posuzo-
vat také dětská videotvorba
a studentské filmy a dětské te-
levizní reportáže. Kromě sou-
těžních filmů promítne festi-
val také tematické snímky.
Diváci se mohou těšit na seri-
ál Československé televize ze
60. let 20. století Robot Emil
a film Jindřicha Poláka podle
scénáře Oty Hofmana Klaun
Ferdinand a raketa.
Současně již také začínají

přípravy na jubilejní 50. roč-
ník festivalu. V roce 2018 na-
víc uplyne 90 let od narození
zesnulého spisovatele a sce-
náristy Oty Hofmana, který
byl léta patronem festivalu.
Celý festival by seměl nést ve
slavnostním duchu. ČTK

Hurvínek ve filmu CINEMART

Festival Oty Hofmana

Už 49. ročník se koná v Ostro-
vě od 8. do 12. října.

● V doprovodném programu
jsou různé výstavy, dílny, di-
vadelní představení či hu-
dební vystoupení. Ať už reci-
tál Hanky Křížkové nebo kon-
cert skupiny Lunetic.

Cameron Diazová slaví 45
Americká herečka Cameron Diazová, která dnes oslaví
45. narozeniny, se proslavila díky filmům Maska, Něco
na té Mary je, Svatba mého nejlepšího přítele nebo Char-
lieho andílci. K herectví se dostala souhrou náhod, když
vyhrála konkurz na film Maska, a dnes patří mezi nejzná-
mější tváře Hollywoodu. Diazové sedí asi nejlépe kome-
die, uspěla ale i v dramatech. Na svém kontě má čtyři no-
minace na prestižní Zlatý glóbus. PROFIMEDIA.CZ

Kapela Peneři strýčka Homeboye (PSH) FACEBOOK

Festival. Uvedou
i filmy z Berlinale

Hurvínek. Odváže
se na plátnech kin

Zprávy krátce

Disk zahájí dílem
z internátní školy
Divadlo Disk otevře no-
vou sezonu 22. září od
19.30 premiérou inscena-
ce Törless, jež je původ-
ní dramatizací románo-
vé prvotiny Roberta Mu-
sila Zmatky chovance
Törlesse z roku 1906. Re-
žisér Ondřej Štefaňák
a studenti čtvrtého roční-
ku herectví katedry čino-
herního divadla DAMU
na jevišti rozehrávají pří-
běh z prominentního in-
ternátu pro nejlepší
a nejtalentovanější, kde
se zdánlivě nevinná hra
mezi dospívajícími mění
v nelítostný boj o přežití.

Addict už v pátek
Devátý díl party Addict,
kterou má na svědomí
DJ NobodyListen, se ode-
hraje 1. září od 22 hodin
v Holešovické tržnici ja-
ko součást Prague Fashi-
on Weeku. Nové hudeb-
ní zážitky nepřestane
NobodyListen lovit také
ve společnosti londýn-
ského DJ a producenta
JD. Reida. Vstup vyjde na
místě na 300 korun. MET

Český hip hop ožil
válkou legend



www.metro.cz SERVIS středa 30. srpna 2017 07

Min. 16
Max. 20

Min. 24
Max. 28

Min. 27
Max. 31

Min. 26
Max. 30

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Tak už sis
vygooglovala, která
z nás je panda?“

MARIE DUJSIKOVÁ
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-c
,4
-c
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Jako Haile Selassie I.
byl známý Tafari
Makonnen, etiopský
císař v letech 1930
až:
a) 1934
b) 1954
c) 1974

2 Před sto lety se prý
ve Fátimě zjevila třem
pasáčkům Panna
Maria, bylo to v:
a) Turecku
b) Portugalsku
c) Řecku

3 Britský hudebník
a DJ Carl Cox oslavil
koncem července
55 let, pochází ze:
a) Zanzibaru
b) Martiniku
c) Barbadosu

4 Zlatý míč, trofej pro
nejlepšího hráče
fotbalového
mistrovství světa,
získal roku 1954:
a) Diego Maradona
b) Pelé
c) Ferenc Puskás

5 Americký spisovatel
a rabín Chaim Potok
se narodil roku
1929 v Bronxu
rodině z:
a) Polska
b) Československa
c) Bulharska

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,6 °C
Rok výskytu: 2015

Sudoku

12:30 Horákovi
13:20 Křeček v noční košili (6/6)
14:05 Žárlivost
14:25 Kufr
15:25 To je vražda, napsala IV
16:15 Cestománie
16:40 AZ-kvíz
17:10 Uvolněte se, prosím
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance

13:00 Mizející místa domova
13:20 Jak se vrací prales –

Národní park Kalkalpen
14:15 Kvarteto
14:40 Pád Japonska v barvě
15:35 Přesídlenci
16:35 Pahrbek český
17:30 Zapomenuté kmeny

Angoly
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
19:00 Cestománie
19:30 Na pomoc životu – rako-

vina tlustého střeva
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Místo zločinu Plzeň
(1/6)
Krimiseriál (ČR, 2015). Hrají:
J. Zadražil, M. Stránský,
L. Vaculík, V. Kratina,
B. Kodetová, V. Chalupa,
V. Liška, B. Kohoutová a další

21:05 Sanitka 2 (1/13)
Seriál (ČR)

21:59 Výsledky losování Šťast-
ných 10

22:00 Columbo
Krimiseriál (USA, 1975)

23:15 Kriminalista
00:15 AZ-kvíz

00:40 Toulavá kamera na
venkově

01:10 Objektiv
01:35 Jak se vede, sousede?
02:20 Dobré ráno
04:50 Kluci v akci – letní speciál
05:20 Etiketa

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Turecko, most mezi
Evropou a Asií
Poutavá proměna bývalého
centra osmanské kultury
v moderní islámskou
republiku

21:00 Říkejte mi Martino
21:55 Zelená karta
23:40 Ve jménu vlasti IV (11)
00:25 Svoboda pod bodem

mrazu aneb Perpetuum
mobile EskymoWelzl

01:25 Zázračné studánky:
Modlivým dolem za
svatou paní

01:45 Tajemství železnic
02:10 Zaplať za slunce
02:40 Abeceda komunistických

zločinů
02:50 Zašlapané projekty:

Památník Vítkov

ČT2

20:15 Modrý kód (32)
Seriál (ČR, 2017). Jste na
urgentním příjmu. Začíná
boj o život Hrají: S. Lauri-
nová, M. Němec, R. Zach,
I. Chmela, O. Rychlý,
E. Josefíková, J. Štěpnička,
M. Procházková, S. Nová-
ková, L. Zahradnická
a další. Režie L. Kodad

21:30 Kapitán Exner (1, 2)
Detektivní seriál
(ČR, 2017)

23:55 M.A.S.H (67, 68)
Válečný seriál (USA,
1972-1982)

01:00 Návrat komisaře Rexe
XIV (11, 12)
Krimiseriál (It., 2012)

03:10 Rosamunde Pilcher:
Otázka cti
Romantický film (N, 2013)

PRIMA

17:00 PTNCK: Bomby
Příběh klipu Bena
Cristovaa, který byl nomi-
novaný na klip patnáctiletí
k 15. narozeninám Óčka.

17:10 Óčko hity
18:00 Smash!

Svět komiksů s Torenem
18:05 Óčko hity
20:00 PTNCK: Bomby

Příběh klipu Bena
Cristovaa, který byl
nominovaný na klip pat-
náctiletí k 15. narozeni-
nám Óčka.

20:10 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Rock

Stylové léto s rockovou
muzikou nejen pro
máničky

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměnamanželek IX
Úspěšná reality show, ve
které si dvě ženy vymění
domácnost na dobu deseti
dní, které stráví pod dohle-
dem nového chotě, nových
dětí a hlavně televizní
kamery!

21:30 Malé lásky
22:35 Námořní vyšetřovací

služba XIII
Krimiseriál (USA, 2015)

23:30 Vražedná čísla III (19)
Krimiseriál (USA, 2006)

00:20 Dr. House IV (6, 7)
Seriál (USA, 2007)

01:50 Námořní vyšetřovací
služba XI (13)
Krimiseriál (USA, 2013)

02:30 Správná dvojka (6)
Seriál (USA, 2015)

03:20 Co na to Češi

NOVA

20:15 Extant II (12)
Sci-fi seriál (USA, 2015).
Hrají: H. Berryová,
G. Visnjić, P. Gagnon
E. Martsolf, O. Sanabia,
E. Martsolf a další

21:20 Teorie velkého třesku
IX (22)
Sitcom (USA, 2016)

21:45 Partička
22:25 Tyran (9)

Seriál (USA, 2014)
23:30 Partička
00:10 Živí mrtví VI (15)

Hororový seriál
(USA, 2016)

01:05 Tyran (9)
Seriál (USA, 2014)

02:15 Applikace
02:40 Živí mrtví VI (15)

Hororový seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Správná dvojka (7)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (32)
14:05 Dr. House IV (6, 7)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XI (13)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3288)

Seriál (ČR, 2017)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:05 Polední zprávy
12:15 Siska V (1)
13:30 Návrat komisaře Rexe

XIV (11, 12)
15:35 Policie Hamburk V (30)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně V (16)
Na místě činu.
Krimiseriál (USA, 2014)

17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Top Gear speciál:
Od A do Z (1/2)

13:25 Simpsonovi IV (1-4)
15:25 Teorie velkého třesku IX

(21)
15:50 Futurama III (4)

Animovaný seriál
(USA, 2000)

16:10 Hvězdná brána X (3)
Projekt Pegasus. Seriál
(USA, 2006)

17:10 Top Gear 2010
18:20 Simpsonovi IV (5-8)

Animovaný seriál
(USA, 1992-1993)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Moje desítka
TOP 10 klipů dle diváka
Óčka

10:00 Mixxxer show
12:00 Óčko hity
15:00 PTNCK: Bomby

Příběh klipu Bena
Cristovaa, který byl
nominovaný na klip pat-
náctiletí k 15. narozeni-
nám Óčka.

15:10 Óčko hity
Klipy nonstop



www.metro.cz SERVIS středa 30. srpna 2017 08

Zdeněk
Karásek

Davy kuřáků před
lokálem, hluk
a bordel.

Jaroslava
Houfková

Chodíme i tam, kam
jsme dříve kvůli

kouření nechodili.

inzerce

Vaše myšlenky nemáte na-
psány na čele. Budetemuset

dnes svá přání vyjádřit slovně, vaši blízcí
skutečně neovládají telepatii.

Beran 21/3–20/4
Zkuste dnes zlepšit vztahy
s blízkými, kde jste nedávno

pocítili ochlazení a určité odcizení. Dost
se uleví vám i ostatním.

Váhy 23/9–23/10

Dnes budete marně hle-
dat nějakou důležitou věc,

o které jste si mysleli, že jste ji uložili tak,
abyste ji snadno našli.

Rak 22/6–22/7
Je smutné, když dnes zjistí-
te, že to, co na vaší zahrádce

bují, je plevel a ty drobné rostlinky jsou
vaše okrasné květiny.

Kozoroh 22/12–20/1

Možná dnes potkáte nové
lidi, kteří se stanou dobrými

přáteli vaší rodiny. Může jít třeba o nové
sousedy nebo přátele přátel.

Býk 21/4–21/5
Moderní technologie jsou
užitečné, když správně fun-

gují. Dnes se ale budete muset ovládat,
abyste počítač nevyhodili z okna.

Štír 24/10–22/11

Jste temperamentní, a když
zvýšíte hlas, podobá se to

opravdu lvímu řvaní. Dnes ale budete
ke své rodině velmi tolerantní.

Lev 23/7–22/8
Neslibujte doma, že se brzy
vrátíte, když se vás nedočka-

jí ani u večeře. Za chvíli pro ně budete
ten, kdo jen planě žvaní.

Vodnář 21/1–20/2

Zkuste se podívat, co jste
v poslední době doma ne-

stihli dokončit, a naplánujte si případné
dodělávky na co nejbližší termín.

Blíženci 22/5–21/6
Dbát na pořádek a správné
provedení povinností je

dobré. Ale dnes budete mít sklony pro-
jevovat se jako nesnesitelný pedant.

Střelec 23/11–21/12

Vyčistit bedýnku domácímu
mazlíčkovi budete zase mu-

set vy. Co se dá dělat. Zvířátko potřebuje
čistotu, tak se toho chopte!

Panna 23/8–22/9
Máte krabičku, kde scho-
váváte památky z dětství?

Ukažte ji svýmdětem a povyprávějte jim
příběh každé věci, kterou v ní máte.

Ryby 21/2–20/3

JASNÁ BUDOUCNOST
Jsem schopna přesně předpovědět, co vás
čeká. Tuto pomoc nabízím zejména lidem,
kteří stojí před závažným rozhodnutím.
Zavolejte 906 70 30 35 nebo napište SMS

na číslo 904 30 55 s kódem 86JMS
a vaše data narození!Astroložka Helga

Tebe, nebo ji?Te
Miluje
Pošlete SMS ve tvaru 35TLG

a svou otázku na číslo 904 30 46

Zeptejte se kartářky!

46

Miluje
Pošlete SMS ve tvaru 35TLG

a svou otázku na číslo 904 30 46

Tebe, nebo ji?

Horoskop na středu 30. 8.

NEVIDOMÁ
Už pár let si dopisuji s jednou ženou, která pracuje jako nevi-
domá lektorka takzvaných Přátelských míst. To jsou místa,
kde se obsluhující personál umí správně a ohleduplně cho-
vat vůči lidem slepým, hluchým, velmi starým nebo nějak ji-
nak handicapovaným. Ať už jde o úřad, pojišťovnu, muzeum
nebo restauraci, přiznejme si upřímně, že většina z nás v po-
dobných situacích vůbec neví, co má dělat. Buď v dobré vůli
zmatkujeme a spíše vše komplikujeme, nebo naopak postiže-
ného člověka urážíme tím, že mu chceme pomoci tam, kde
on to ovšem vůbec nepotřebuje a naopak chce světu ukázat,

že to zvládne sám. Nevidomá
lektorka mě zásobuje historka-
mi, jaké zažívá neustále kata-
strofální historky v restaura-
cích.
„Že číšník třeba nepomůže s žid-
ličkou, neupozorní na slánku
na stole, pohybuje se příliš tiše
nebo dává na stůl talíř zrovna

ve chvíli, kdy se nevidomý host chce něčeho napít. Srážka!“
Nebudu dále popisovat, schválně si sami vyzkoušejte jít do re-
staurace, objednat si a pak už jen zavřít oči a vše ostatní dě-
lat poslepu. Šaty v omáčce, rozlité pivo, popálený jazyk asi
budou patřit k běžným lapáliím. Abych byl upřímný, nedoká-
žu si představit, že při současném absolutním nedostatku
kvalifikovaného personálu v pohostinství a hotelech by se ně-
jaký provozovatel chtěl ještě zabývat speciálním školením
pro tyto situace. Nenapadá mne nic jiného, než že v případě
restaurace asi nejjednodušší bude, aby nevidomý návštěvník
prostě vysvětlit svému číšníkovi co a jak, trochu si jej blesko-
vě proškolil a on – pokud to nebude úplný ignorant – určitě
vyjde maximálně vstříc.
Pokud ne, pak je tupec a ať jde raději dělat něco jiného!

Tři měsíce zákazu kouření. Co se pro vás změnilo?

Citát

Vyzkoušejte si jít do
restaurace, objednat
si a pak už jenom
zavřít oči.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Výrok dne

Ája
Romanová

Nesmrdím kouřem,
když si jdu někam

sednout.

Dopisy a vzkazy

Billboardy
Opravdu bych rád věděl,
komu slouží oněch 17 se-
nátorů, kteří tolik touží,
aby u našich silnic zůstaly
reklamní billboardy. Za
koho tito osvícenci lobbu-
jí a co z toho mají? Každé-
mu rozumně smýšlející-
mu řidiči a normálně mys-
lícímu člověku totiž musí
být přece zřejmé, že bill-
boardy kolem silnic a dál-
nic jsou pozůstatkem de-
vadesátých let divokého
kapitalismu. Je to prostě
a jednoduše zlořád, který
z nás dělá Disneyland,
jsme pro smích všem kul-
turním lidem celého svě-
ta. Je zřejmé, že billboar-
dy odvádějí pozornost řidi-
čů. Zvláště u dálnic mají
být jen dopravní informa-
ce a značky, nic jiného
tam nepatří. Opravdu mě
obtěžuje, abych byl stále
nucen vnímat nějaké in-
formace a můj mozek
řešil, zda se jedná o důleži-
té informace dopravní,
nebo jen o dotěrné rekla-
my, na které nejsem při
jízdě zvědavý. Jako řidič se
potřebuji při rychlosti 130
km/h plně věnovat řízení
a ne přemýšlet o balast-
ních informacích, co jen
ruší a odvádí pozornost.

VLADIMÍR LIBICH, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

LOBBISMUS
(Z dopisu čtenáře na této

straně)

Systém ovlivňování
politiků ve prospěch

určitých skupin
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Bylo důležité
a správné, že jsme
tehdy lidi v této
výjimečné situaci

přijali.“
ANGELA MERKELOVÁ,
NĚMECKÁ KANCLÉŘKA
Merkelová si stojí za svým

rozhodnutím ze září 2015 otevřít
hranice běžencům.





www.metro.cz JOB středa 30. srpna 2017 10

Ochota Čechů pře-
sunout se za prací
do jiné země je na
velmi nízké úrovni.

Pouze 35 procent dotazova-
ných se v průzkumu společ-
nosti Randstad vyjádřilo klad-
ně na dotaz, zda by byli ochot-
ní stěhovat se do zahraničí
kvůli zaměstnání. To je dru-
há nejnižší míra vůbec (men-
ší mělo Dánsko 34 procent).

„Neochota Čechů jít za pra-
cí do zahraničí je dlouhodobá
a aktuálně je navíc podpoře-
na nízkou nezaměstnaností,
širokou nabídkou volných
pracovních míst a tlakem na
růstmezd a dalších zaměstna-
neckých benefitů,“ říká Hana
Púllová, ředitelka české po-
bočky Randstad.

Českým firmám ale chybí
pracovní síla, což při součas-
ném stavu ekonomiky firmy

pochopitelně negativně ovliv-
ňuje z hlediska schopnosti pl-
nit zakázky a ekonomický
růst. Nezaměstnanost je nej-
nižší od roku 1998 a lidé chybí
prakticky ve všech segmen-
tech trhu. Mnohé společnosti
se tak snaží do svých řad lákat
brigádníky a nabízí uplatnění
i lidem, kteří mohou pracovat
pouze určité dny v týdnu.
Množí se také nejrůznější for-
my benefitů a příspěvků, jako
jsou třeba dotované obědy či
obědy zcela zdarma, příspěv-
ky na dopravu a na ubytování
či výkonnostní bonusy a od-
měny, kterými se firmy snaží
pracovníky nalákat.

Průzkum také zjišťoval, zda
jsou Češi nakloněni zaměstná-
vání cizinců. I když na českém
trhu panuje velký hlad po li-
dech, s hledáním pracovníků
v zahraničí souhlasila jen po-
lovina respondentů. Zaměst-
návání cizinců je v Česku vý-
razně nakloněn třeba segment
podnikových služeb. MET

Zprávy krátce

Vyplatili věřitele
Firma Vítkovice Envi vy-
platila věřitele. Soud by
měl v nejbližší době na
žádost insolvenční správ-
kyně rozhodnout o ukon-
čení insolvence. „Firma
vyplatila 98,57 procenta
ze zajištěných pohledá-
vek a 23,01 procent z po-
hledávek nezajištěných,“
uvedla mluvčí strojíren-
ských Vítkovic Eva Kijon-
ková. Dodala, že další fir-
my ze skupiny reorgani-
zaci podpořily. ČTK

Přehledy důchodů
Česká správa sociálního
zabezpečení opět bez-
platně zašle přehledy
„důchodového konta“ li-
dem předdůchodového
věku. Letos je automatic-
ky, aniž by museli žádat,
obdrží muži narození
v roce 1956 a ženy naro-
zené v roce 1959. Infor-
mace důležité pro budou-
cí důchod poputují k asi
100 tisícům lidí. MET

Středočeské inovační cent-
rum podpořilo za necelé dva
roky své existence 63 firem
částkou 7,8 milionu korun.
Prostřednictvím takzvaných
inovačních voucherů si firmy
zadávají nová řešení pro své
produkty u výzkumných orga-
nizací. Mohou rozjet nový pro-
jekt, vývoj prototypu, zajistit
si technologický audit nebo
vypracování studie. Inovační
voucher je poukázkou řádově
na 150 tisíc či 200 tisíc korun,
za něž si firma může objednat
výzkumnou práci u vysoké
školy či vědecko-výzkumné in-
stituce. Řada malých společ-
ností by podle krajského rad-
ního pro hospodářský a regio-
nální rozvoj Věslava Michali-
ka prostředky do výzkumuna-
poprvé neinvestovala, proto-
že nevědí, co dostanou. ČTK

Za hranice
se nestěhují

Čtvrtá průmyslová revoluce
mění požadavky na pracovní-
ky v těch sektorech ekonomi-
ky, kde bývala potřebamanu-
ální práce. Nyní se však začí-
ná projevovat i v oblasti admi-
nistrativy a služeb, kde redu-
kuje rutinu. Čeští zaměstnan-
ci budou muset brzy posílit

svou IT gramotnost a zároveň
se vyrovnat s myšlenkou, že
vzdělávání nikdy nekončí.
Automatizované a robotic-

ké nástroje na sebe brzy pře-
vezmou i takové duševní čin-
nosti, jako jsou vedení účet-
nictví, tvorba smluv nebo pře-
klad textů. Redukce rutinní

práce přitom nemusí nutně
znamenat úbytek pracovních
míst. Na lidi zbyde kreativita,
flexibilita a kritické myšlení.
Firmy by v ideálním případě
mohly fungovat efektivněji
a získat prostor pro růst.

„Zaměstnanci budou mu-
set v patřičné míře rozumět

jak IT, tak výrobě a ekonomic-
kým i společenským proce-
sům. Vzdělávací systém se
bude muset proměnit tak,
aby jim tyto schopnosti a do-
vednosti dodal,“ říká za Hos-
podářskou komoru České re-
publiky její mluvčí Miroslav
Diro. MET

Požár měl minimální dopad
Jen minimální dopad na tržby bude mít zřejmě květnový
požár, který v areálu libereckého družstva pro chemic-
kou výrobu Severochema napáchal škody za sto milionů
korun. Čtvrt roku po požáru odhaduje firma propad tržeb
zhruba na deset milionů korun, což představuje asi tři
procenta celkových tržeb. V loňském roce uskutečnila Se-
verochema zakázky za 326 milionů korun a hospodaření
skončilo čistým ziskem 18,5 milionu. Severochemě vyho-
řel 29. května sklad hořlavých kapalin a část výroby, jeden
člověk se lehce popálil. Příčiny zatím policie nezná. MAFRA

Inovace. Za dva
roky podpořili
už 63 firem

Revoluce. Nechtěná místa mizí

• Nadržený kozatky pro od-
vážný chlapáky! Napiš SMS ve
tvaru 18RFA a text na 909 15 50
• Vytížená Lída 54! Hledám
milence, který se nechce vázat!
Vytoč 909 90 99 25 nebo mi
napiš SMS na 909 15 40 s kó-
dem 55MPP a tvůj text!
• Sex hraje v mém životě důle-
žitou roli! Chceš si zahrát hlavní
postavu? Helena 48. Cinkni mi
na 909 801 801 kód AVN64

• Bohatá panička Nataša 58.
Netoužím po slibu věrnosti!
Mé zbožné přání je hýčkat si
diskrétního milence! Budeš to
ty? Ozvi se mi na 909 80 50 40
nebo mi pošli SMS na 909 15 45
s kódem 16ESC a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní

inzerce

Práce - nabídka
• Nabídka práce na pozici os-
trahy. Nástup možný ihned.
HPP i DPP. Brno, Kuřim, Tiš-
nov.Jen denní směny. Plat 100
Kč/hod. Tel. 602160446140025

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



www.metro.cz SPORT středa 30. srpna 2017 1 1

Republikový šam-
pionát se koná od
pátku do neděle
na Gutovce.

Na mistrovství republiky
v plážovém volejbalu se chys-
tají oba nejlepší ženské české
páry. Markéta Nausch Sluko-
vá doufá, že vydrží její záda,
kvůli nimž nemohly s Barbo-
rou Hermannovou obhajovat
stříbrné medaile na mistrov-
ství Evropy. Ty naopak v lotyš-
ské Jurmale získaly Kristýna
Hoidarová Kolocová s Micha-
lou Kvapilovou.
Oba páry minulý týden ab-

solvovaly finálový turnaj Svě-
tového okruhu v Hamburku.
Úspěšnější byly Sluková sHer-
mannovou, které skončily
páté.
„Záda jsou na tom docela

dobře. Hrály jsme v Hambur-
ku, tam to šlo. Tak doufám,
že to vydrží a budeme schop-
ny dohrát ten turnaj do kon-
ce,“ řekla Sluková.

Kolocová s Kvapilovou ces-
tovaly do Hamburku přímo
z úspěšnéhomistrovství Evro-
py a vypadly v osmifinále.
V závěru sezony už cítí úna-
vu. „Poslední týdny byly
opravdu nabité. Ten poslední
turnaj bude určitě poslední
i co se týče sil. Ale na konci se-
zony je unavený každý,“ řek-
la zkušenější Kolocová.
Pokud se potvrdí papírové

předpoklady, měly by se tyto
dvojice utkat ve finále. Od
rozchodu Slukové s Koloco-
vou před dvěma lety jde o sle-
dované souboje. ČTK

Dva nejlepší české páry už nastoupily i proti sobě. MAFRA

Kozák míří do Bari
Český fotbalový útočník Li-
bor Kozák se po nepovede-
ném angažmá v Aston
Ville vrátil do Itálie, kde
bude působit v Bari.

Zaripov může hrát
Ruský hokejista Zaripov
může hrát v NHL, třebaže
dostal od mezinárodní fe-
derace dvouletý distanc za
pozitivní dopingový test.

Násilné hry nechce
Násilné videohry určitě na
olympijských hrách nebu-
dou. Řekl to prezident Me-
zinárodního olympijského
výboru Thomas Bach.

Útok na autobus
Z pokusu o vraždu bude
obžalován 28letý muž, kte-
rý podle prokuratury
11. dubna třemi výbušni-
nami zaútočil na autobus

vezoucí hráče fotbalového
týmu Borussia Dortmund.
Deník Süddeutsche Zei-
tung napsal, že vyšetřova-
telé jsou přesvědčeni o zis-
kuchtivémmotivu důvod-
ně podezřelého. ČTK

Beachvolejbalisté
se sejdou v Praze

Peugeot Partner Ranch 2.0 HDi
Klima
Vyrobeno 2005
Tachometr 189 250 km
Palivo diesel
Cena 59 900 Kč

Auto Šerý s.r.o.
543 256 875
www.auto-sery.cz

Sym Joymax 300 GTS
Vyrobeno 2011
Tachometr 13 800 km
Palivo benzín
Cena 49 900 Kč

Autobazar LUBENEC s.r.o.
777 874 517
www.autobazarlubenec.cz

Dacia Duster 1,6i 77 kW orig....
Vyrobeno 2012
Tachometr 128 746 km
Palivo LPG + benzín
Cena 194 800 Kč

EuroAuto Partner, s.r.o.
567 302 238
www.euroautopartner.cz

Golfové hvězdy v Újezdu
Zítra začne na hřišti Albatross u Prahy nejkvalitnější gol-
fový turnaj v české historii. Na čtvrtém ročníku D+D Real
Czech Masters se představí dvě bývalé světové jedničky
Martin Kaymer a Lee Westwood, ozdobami startovního
pole budou i loňský kapitán evropského rydercupového
týmu Darren Clarke, John Daly (na snímku) či obhájce loň-
ského prvenství Paul Peterson. „Takové hvězdy nikdy na
turnaji v České republice nebyly,“ zdůraznil Petr Dědek,
majitel promotérské společnosti Relmost. Turnaj ve Vyso-
kém Újezdu bude opět součástí seriálu European Tour
a zároveň bude první akcí započítávanou do pořadí pro
Ryder Cup 2018. Hrát se bude do 3. září a vstup zdarma
mají golfisté z České golfové federace, majitelé vozů Ško-
da, majitelé GOPASSu, klienti Raiffeisenbank či Tipspor-
tu, kteří ukážou tiket se sázkou aspoň za 50 korun. ČTK

MČR beachvolejbalistů

V Praze na Gutovce se začne
hrát už v pátek 1. září.

● Jedničkami mužského turna-
je budou Ondřej Perušič
a David Schweiner.

● Beachvolejbalové mistrov-
ství republiky se v Praze
koná podruhé, před dvěma
lety se hrálo u obchodního
centra Černý Most. Na Gu-
tovce vyrostou pro nedělní
boje o medaile tribuny pro
700 sedících diváků.

Zprávy krátce

inzerce




